泉委组综〔2016〕61号
中共泉州市委组织部关于做好
2016年度优秀人才培养专项经费资助
项目申报和2015年度资助项目验收工作的通知

各县（市、区）委组织部，泉州开发区、泉州台商投资区党工委党务（群）工作部，市直各单位党组（党委），华侨大学、泉州师院党委组织部，省部属驻泉各单位党组（党委）：

为加强我市紧缺急需人才和优秀青年人才的培养，2016年市委组织部将继续开展优秀人才培养专项经费资助工作，同时对2015年度资助项目进行验收。现将有关事项通知如下：
一、2016年度优秀人才培养专项经费资助项目申报工作
（一）学术交流及进修培训类项目
1．申报条件和资助金额。申请对象应是所在单位（行业）重点培养的优秀青年骨干人才，原则上具有中级及以上职称（民营企业人才可适当放宽），年龄在55岁以下。①赴国内重点院校、科研院所、国家重点实验室等机构进修（不包括学历教育、MBA、EMBA、总裁班以及政府资助的其他培训），时间应连续3个月以上，每人资助不多于2万元；②赴国外进行专业培训、研修或者担任高级访问学者（不包括学历教育、MBA、EMBA、总裁班以及政府资助的其他培训），时间应连续1个月以上，每人资助不多于3万元；③参加国（境）外重要学术会议、交流研讨活动，每人资助不多于1万元；④参加国（境）内重要学术会议、交流研讨活动，每人资助不多于5千元。
2．名额安排。资助名额类别分配，由所在领域的市直主管部门择优推荐，具体名额安排如下：①医疗卫生类不多于10个，由市卫计委推荐；②高等院校类（含华侨大学、泉州师院、各高等职业院校）不多于15个，由市教育局（市委教育工委）推荐；③中小学教育类（含教师进修学校、中等职业学校）不多于10个，由市教育局（市委教育工委）推荐；④文化广电新闻出版类不多于10个，由市文广新局推荐；⑤农林渔水类不多于5个，由市农业局推荐；⑥企业经营管理类（主要面向民营企业非主要股东中高层管理人员）不多于10个，由市经信委推荐；⑦企业技术研发类（主要面向民营企业科研人员）不多于10个，由市科协推荐；⑧市、县党校专家学者不多于5个，由市委党校推荐；⑨其他类别不多于10个，其他市直单位或县级（含县、市、区、开发区、台商投资区，下同）组织部门可择优推荐。
3．申报程序。申请人需填写《泉州市优秀人才培养专项经费资助申请表》（见附1）（书面和电子版各1份），申请人身份证、相关证明材料（如会议邀请函、进修培训协议等）、体现个人最高学术（技术）水平的证书（如毕业证书、职称证书、获奖证书等）、其他证明材料的复印件各1份，连同所在单位出具的个人需承担费用情况的证明，报所在类别县级主管部门审核同意后，报市直主管部门（其中，市直单位或省部属驻泉单位直接报市直主管部门），市直主管部门按照名额择优确定推荐人选，报市委组织部人才办。
（二）专著出版类项目
1．申请条件和资助金额。申请人应是所在单位（行业）重点培养的优秀青年骨干人才，年龄在55岁以下，必须是第一作者，著作须具有较高学术、科研价值和较好社会效应。重点资助对全国、全省同行业热难点问题进行创新性研究的专著，能够解决我市经济社会发展中遇到的重大问题的专著，传承和创新泉州地方特色历史文化的专著。资助额为每项2万元，已经出版的专著不再予以资助。
2．名额分配。全市资助名额不超过20个，各县（市、区、开发区、台商投资区）、市直各单位均可推荐。每个单位推荐项目不多于2个。
3．申报程序。申请人需填写《泉州市优秀人才培养专项经费资助申请表》（见附1）（书面和电子版各1份），以及申请人身份证、体现个人最高学术（技术）水平的证书（如毕业证书、职称证书、获奖证书等）、出版协议、专著目录及其他证明材料的复印件各1份，报所在县级组织部，县级组织部审核择优报市委组织部人才办复核。市直单位申请人将申请材料报所在单位市直主管部门，主管部门审核择优报市委组织部人才办。
（三）专题培养类项目
1．申请条件和资助金额。申请对象为市直单位，项目应由市直单位牵头组织，结合各自职能，选择某一类别优秀青年骨干人才，开展较高层次的专题培养（科研项目不予资助）。每个项目资助金额为5-10万元。
2．名额分配。全市资助项目不多于10个，名额不做具体分配。每个单位最多只能申报1个项目。
3．申报程序。市直有关单位经调研论证，形成项目初步方案（书面和电子版各1份），填报《泉州市优秀人才培养专项经费资助申请表》（见附1）（书面和电子版各1份），一并报市委组织部人才办。
（四）乡镇（街道）科技副职类项目
1．申请条件和资助金额。申请对象为各县（市、区，台商投资区）乡镇（街道）科技副职，项目应为本人牵头或具体承担的科技研究、推广等方面的项目（不含企业的科研项目）。每个项目资助额为3万元。
2．名额安排。全市资助项目不多于10个，每个县（市、区）申报不多于2个。
3．申报程序。申请人填写《泉州市优秀人才培养专项经费资助申请表》（见附1）（书面和电子版各1份），连同项目初步方案(书面和电子版各1份)报所在县级组织部门，县级组织部审核择优报市委组织部人才办。
（五）其他事项
1．各推荐单位要严格把关，定准对象，选好课题，确保资助经费发挥较好作用。3年内已资助过的个人原则上不再资助。
2．市直单位推荐时，要注意兼顾考虑市直单位和基层单位，向条件比较艰苦、资金比较匮乏的基层单位适当倾斜，保证县级及以下基层单位的名额占30%以上。
3．本年度申报截止时间为2016年6月20日，项目开展时间为2016年5月19日至12月31日。各地各单位需填报泉州市优秀人才培养专项经费资助申请汇总表（见附2），连同申报（推荐）材料报送市委组织部人才办（市行政中心4302）。电子文档同时发送到电子邮箱（22285692@163.com）。
二、关于2015年度泉州市优秀人才培养专项经费资助项目验收工作
（一）验收工作按照“谁推荐、谁负责”的原则进行，由各推荐单位负责对2015年所推荐的项目进行验收。其中，已报人才办结题的，不用再填报表格，但可补充项目所获奖项或荣誉；项目已完成但未结题的，请填报《泉州市优秀人才培养专项经费资助项目完成情况报告表》（见附3），并提供相关证明材料；项目尚未完成的，要在完成情况一栏如实说明原因，并填写预期完成时间，各推荐单位应对项目未完成的原因进行核实，并根据确定的预期完成时间，再次进行验收。
（二）请各推荐单位通知项目申请人或申请单位（名单详见附4）填报完成情况报告表（按相应类别），经核实验收后报送市委组织部人才办备案。备案材料（书面材料和电子文档格式各一份）统一收集汇总后，于6月20日前报送。
（三）未能按申报时限完成项目，又拒不说明原因的个人或单位，将取消其今后申报项目的资格，进行通报批评，并追缴其所获资助资金。
（四）市委组织部人才办将随机抽取部分资助项目进行复查。
《泉州市优秀人才培养专项经费资助申请表》、《泉州市优秀人才培养专项经费资助申请汇总表》、《泉州市优秀人才培养专项经费资助项目完成情况报告表》可从泉州市高层次人才网下载中心下载（网址：www.qzgccrc.com）。

附件：1．泉州市优秀人才培养专项经费资助申请表
2．泉州市优秀人才培养专项经费资助申请汇总表
3．泉州市优秀人才培养专项经费资助项目完成情况报告表
4．2015年泉州市优秀人才培养专项经费资助一览表

中共泉州市委组织部

                                2016年5月19日
（联系人：黄俊荣，联系电话：22285692，传真：22285692）
附件1

泉州市优秀人才培养专项经费资助申请表

	申请资助类别

	个人资料

	申请人

	性别

	出生年月

	籍  贯

	民族

	职   称

	学  历

	学位

	毕业院校及专业

	工作单位

	职    务

	研究领域

	其他职务或荣誉

	联系

方式
	地  址

	电  话

	个人手机

	E—mail

填表说明
1．资助类别分为A、B、C、D类。A类：学术交流、进修培训类资助。赴国外进行专业培训、研修或者担任高级访问学者，申报材料中应附双方签署的协议或邀请函复印件；赴国内重点院校、科研院所、国家重点实验室等机构进修，申报材料中应附双方签署的进修或合作协议复印件；参加国内外重要学术技术会议或交流研讨活动，申报材料中应附会议邀请函及会议论文复印件。B类：专著出版类资助。申报材料中应附出版协议复印件、著作的章节、目录及内容简介。C类：专题培养类资助。申报材料应附拟开展专题培养项目的具体方案。D类：乡镇（街道）科技副职类资助。只限于资助选派管理的乡镇（街道）科技副职。
2．以单位名义申报的项目不需填写个人资料。
3．申请表电子版可从泉州高层次人才网下载：www.qzgccrc.com。
A类（一）
（学术交流类资助）

	学术交流会议名称

	举办国别

	主办单位

	承办单位

	邀 请 人

	邀请对象

	会议时间

	会议地点

	会议主题

	往返路线

	所需总金额

	申请金额

	会议的主要内容及本人参会交流的主要内容

	所在单位意见：

单位：       （公章）

年   月   日
	县（市、区）主管部门意见：

单位：       （公章）

年   月   日
	市直主管部门意见：

单位：     （公章）

年   月   日

A类（二）

（进修培训类资助）

	研修项目名称

	研修单位

	国    别

	研修对象

	起止时间

	所需总金额

	申请金额

	研修计划、内容和预期结果

	所在单位意见：

单位：       （公章）

年   月   日
	县（市、区）主管部门意见：

单位：       （公章）

年   月   日
	市直主管部门意见：

单位：     （公章）

年   月   日

B类

（专著出版类资助）

	拟出版专著名称

	出版社

	拟出版时间

	专著内容涉及领域

	是否已签定出版协议

	出版所需总金额

	申请资助金额

	专著的主要内容

	预期产生的效益
专著的学术科研价值及

	所在单位意见：

单位：         （公章）
     年   月   日
	县（市、区）组织部门（或市直主管部门）意见：

单位：         （公章）
             年   月   日

C类

（专题培养类资助）

	专题培养

项目名称

	申请单位

	负责人

	联 系 人

	计    划

起止时间

	联系电话

	所需总金额

	申请资助金额

	项目的主要目的、措施、预期效果

	所在单位意见
	单位：         （盖章）

年    月    日

注：项目的主要内容和计划安排需另附方案。

D类

 （乡镇（街道）科技副职类资助）

	项目名称

	项目负责人

	合作机构

	起止时限

	项目所需总金额

	申请资助金额

	项目的主要内容及预期目标效益

	主要用途
资助经费

	所在单位意见：

单位：       （公 章）

年    月    日
	县（市、区）组织部门意见：

单位：       （公章）                                           年    月    日

附件2

            （单位名称）申报（推荐）
泉州市优秀人才培养专项经费资助申请汇总表

A类：学术交流、进修培训项目资助，共  人

	序号
	申请人
	工作单位及

职务
	出生

年月
	职 称
	学历
	学术交流会议或进修培训名称
	主要内容
	起止时间
	主办

单位
	申请金额
	推荐

单位
	备注

B类：专著出版项目资助，共  人

	序号
	申请人
	工作单位及

职务
	出生

年月
	职 称
	学历
	拟出版

专著名称
	拟出版专著的

主要内容
	拟出版时间
	申请

金额
	推荐
单位
	备注

C类：专题培养项目资助，共  个

	序

号
	申请单位
	项目负责人

（单位及职务）
	项目名称
	项目内容和计划安排
	申请

金额
	推荐
单位
	备注

D类：乡镇（街道）科技副职项目资助，共  个

	序号
	申请人
	工作单位及

职务
	出生

年月
	职 称
	学历
	申请资助

项目名称
	项目主要内容
	申请金额
	推荐

单位
	备注

附件3

泉州市优秀人才培养
专项经费资助项目完成情况报告表

（学术交流和进修培训类）
	项目名称

	申请年度

	起止时间

	是否已结题

	项目申请人

	单位（职务）

	手机号码

	推荐单位

	资助经费

使用情况

	项目完成情况

	项目申请人签名（或盖章）：

年    月    日
	推荐单位意见：

年    月    日

注：进修培训项目应附结业证书或其他证明材料；学术交流项目应附会议照片、
    料，或其他证明材料。本表一式一份

泉州市优秀人才培养专项经费资助项目

完成情况报告表

（专著出版类）

	项目名称

	申请年度

	出版时间

	是否已结题

	项目申请人

	单位（职务）

	手机号码

	推荐单位

	资助经费

使用情况

	专著所获奖项、荣誉或社会效益

（可填无）

	项目申请人签名（或盖章）：

               年    月    日
	推荐单位意见：

              年    月    日

注：专著出版项目应提供出版书籍1本。本表一式一份

泉州市优秀人才培养专项经费资助项目

完成情况报告表

（专题培养类）

	项目名称

	申请年度

	起止时间

	是否已结题

	申请单位

	联系人

	联系方式

	资助经费

使用情况

	项目完成情况

	申请单位意见（或盖章）：

                                         年    月    日

注：专题培养类应附项目总结材料及其他证明材料。本表一式一份

泉州市优秀人才培养专项经费资助项目

完成情况报告表

（科技副职类）

	项目名称

	申请年度

	起止时间

	是否已结题

	项目申请人

	单位（职务）

	手机号码

	推荐单位

	资助经费

使用情况

	项目完成情况

	项目申请人签名（或盖章）：

               年    月    日
	推荐单位意见：

              年    月    日

注：科技副职类项目应附项目总结、照片资料，或其他证明材料。本表一式一份

— 18 —

— 19 —